timore  presertim  hanno  li  cardinali  del  populo,  quäle  comenza  mor- 
morare  de  tanta  tarditate  et  nuy  ancora  deputati  a  la  guarda  loro, 
non  li  mancamo  de  soUicitudine  recordandoli  nedum  il  diclo  pericolo 

ma  etiam  quel  del  conte  Jacomo.  Se  Dio  concedera  s'  acordano  in 
alcuno ,  lo  nominaremo  in  una  cedula  et  la  includaremo  in  la  pre- 
sente  lettera  quäle  ne  parso  teuere  facta  per  piu  cellere  expedicione 

del  cavalaro  quäle  tenemo  cum  el  pe  in  staffa  aparigiato  per  man- 
darlo  cum  questa  novella  et  etiam  perche  haveremo  poi  atendere  ad 
altro  che  a  scrivere :  maxime  a  la  conservatione  de  le  cosse  qua  pro 

usu  nostro  portate  che  starano  a  pericolo  d'  essere  robate  da  la 
furia  del  populo,  quäle  sole  venire  a  vedere  el  novo  ellecto  in  papa. 
Quomodo  autem  et  qualiter  sera  passata  la  dicta  ellectione  cioe  chi 
se  trovarano  essere  nominati  in  essa  et  como  et  perche  sera  caducta 

la  Sorte  supra  quello  se  trovara  ellecto,  per  un'  altra  nostra  avisa- 
remo  poy  lacius  la  Yra.  Signoria,  a  la  quäle  devotissime  se  recoman- 
diamo.  Dat.  Rome  apud  conclave  cardinalium  die  YIII.  hora 
XIII.  aprilis  1455. 

E.  D.  I.  Servitores  devotissimi  B.  Epus.  Xovarien. 
et  iXicodemus  de  Pontremulo. 

Auf  einem  kleinen  Zettel,  der  bei  der  Depesche  liegt,  steht: 

Scrivando  questo  se  trovato  ellecto  el  Car^^  de  Yalenza. 
I.  B.  Gt  Nie. 

*  Vgl.  oben  S.  539.  540.  541. 
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Auf  einem  andern  Zettel  steht  in  höchster  Eile  geschrieben : 

La  cason  perche  questi  Car^'  son  concordati  in  quel  de  Yalenza 

si  e  perche  e  ne  ̂   antiquo  et  sperano  cadun  de  loro  in  un'  altra  ele- 
ctione  potere  meglio  obtenere  soa  intentione  che  non  hano  in  questa. 
Dat.  ut  in  litteris  raptim.  Item  B.  Eps.  No. 

Orig.    Staatsarchiv   zu  Mailand.    P.  E.,  Roma. 

62.  Papst  Calixtus  III.  an  Bologna  ̂  

1455  Juni  18,  Rom. 

Dilecte  fili  [sie]  etc.  Quoniam  venerabilis  frater  episcopus 

Segobricensiä  et  dilectus  fiüus  magister  Rodericus  de  Borgia  nota- 
rius  noster,  nepotes  nostri  valde  cari,  et  dilecti  filii  oratores  nostri 

Bononienses  cum  familiaribus  et  comitivis  et  carriagiis  salmis  ac  re- 
bus suis  ad  civitatem  nostram  Bononiensem  impresentiarum  acceden-